**Discursus Prædicabiles, Sive Viridarium Sacrarum
Concionum**

Paoletti, Agostino

Coloniae, 1677

Dominica XXI. Post Pentecosten. Serve nequam, omne debitum dimisi tibi,
quoniam rogasti me: & tradidit eum tortoribus, quoadusque redderet
universum debitum. D. Matth. cap. 18. Argumentum. Ex idæa ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55660](#)

DOMINICA XXI.

POST PENTECOSTEN.

Solve nequum, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me: & tradidi eum tori-
ribus, quo adsequitur redderet universum debitum.
D. Matth. cap. 18.

ARGUMENTUM.

*Ex idea culpe Deus flagellum poenae format, ex originali copia peccati vindictam inimicu-
figuram, & iuxta gravitatem culpa, percutit qualitas flagella.*

Adagium habet: *A chi mal fa, mal ha, qui male agit, malum habebit.* O-
mnis nodus reducitur ad peccatum.
Criebo gabella, ac fras circa il-
lam commissa perfoluntur, dies erroris est
dies poena: i qui agit quod non debet, illi
obvenient, quod non credit: quod magis in-
veteratur peccatum, ed magis instauratur pœniten-
tia, iuxta illud: peccatum vetus, pœnitentia
nova. Quorū portas patrat homo, ror hostes
in se armat. Et via, quæ ipse referat media ad
culpam, eadem pandit præcipita ad poenam.
Quidem verum est, quod Deus non solvit quo
libet sabbathio, sed dein simul omnia diluit: ea-
dem moneta talionem solvit, è panno culpo, ve-
stem poenæ parat, & ex instrumentis nostrorum
culparum virgas flagellarum aptat. *Vnde est
fons peccati, illic est plaga suppediti.* Os autem:
*que sunt obiectamenta homini peccantis,
sunt instrumenta Dei punitia, vel pro modo per-
verstatis sua unius enī que erroris pertinacia pu-
nietur, asserit Divus Pater Augustinus. Ploramus
que perverse mente ipsa sua culpa sit pena, affirmavit
Divus Gregorius: *Fuimus instrumenta poena-
rum, qua eram obiectamenta culparum,* scripsit
Dionysius Carthaginensis. *Pereat quis peccat,
per ea & punitur,* conclusit Sapiens. Oculi for-
mae Dalilæ cordi Sampsonis eum amorem sibi
non esse proficuum nuntiū erant. *Hanc mihi
accipo, quia placuit oculis meis.* Sed &
primum, dum Plautus: *Eruerunt oculos meos,**

D.P. Aug.

D.Greg.
D. Dionys.
Carth de
med.tent.
av. a. 29.
Tud.c.14.
Tud.c.16.

Poenam in eum derivarunt. Adomibedis
septuaginta ferrari regibus, quos prælio cepi-
tar, manus & pedes præcidei, & postea eis
moneta sibi repensum esse confessus est: *sicut
ego feci, ita reddidit mihi Deus.* Comam
quam ambitiosus Absalon contra omnem fida-
demate patri suo redimere volerat, instrumenta
& carnifices lux infelicitatis necis facta est, dum à
vento agitata ramis querens impera fun, ac con-
fugientes alligans, in aere penitulam egro-
maque apprehensum, quosque capitacis Job
accuteret, qui tribus ieiibus halte cor transi-
xit, determinit. *Coma arbore at Clivylottomus, te-
bat coma tyrannum, ibi cum contundens aliud
ma paterius gestare contendebat.* Sed quid ex-
empla emendicamus, dum oportuna in hodie-
no Evangelio ab Ecclesia presentantur. Servis
ille iniquis se crudelē exhibendo, dum conser-
vata taorū decem talentorum debitaret, viuis
confabrigaverat deligit: *Tradidit eum torturis,
donec redderet debitum.* Sed eadem pena a Do-
mino in solitus fuit: *Tradidit eum torturis,
donec redderet universum debitum.* Tunc omni-
quiebat, ut divina justitia satisficeret. *Prout
quis delinquit, sic a debi punit.* Ac alibi decem:
Vnusquis pro criminis que fuerit disponetur, ma-
dum congrua severitas excepta. Quid etiam si loci
eti canonice stabiliuerat? *Sicut premis debet non
correspondere merito, ita pena debita.* Hinc dicit de ipsa
Alicuius hujus servi colligationem obferat: *ca-
vans ait. Fortassis iste non audiret, aut si audiret, si fu-*

ca

uit, nos intellexit & parvipendendo neglexit,
quid alibi Dominus sit, eisdem quippe menfatu-
ri qua manus fuerit, remeietur vobis; efsoe er-
genjocordes scit & pater vester misericors est,
Nostre condemnare, & non condemnabimur, dimi-
nui & dimittitur vobis. Quicunque misericor-
diam non habuerit, ipsi quoque sine misericordia
receduntur. Similiter Sanctus Anselmus:
Magna quippe arte magisterii traditus est in pte-
num cuiusponste subiectatus est in culpam, ut qui au-
deratur ad uitium, ipse flagellum sereet disciplina.
Ego in praeterea dicuntur a Deo ex idonea culpa
fuscati flagellum peccatorum, & ex originali copia er-
rors formati cutigantibus imaginem, ac juxta
gaujatorem peccati illa qualitatem flagelli vide-
bitur. Misericordia in carcere, tradidit enim
mimib; Vos intertem per spatiuum horae si-
lenientis attentionis carcerete coeludite, ac in-
cipio.

PARS PRIMA.

Tradidit enim tortoribus, quoadiisque red-
deret, &c.

¶ Inter alia decreta in tribunali justitiae puni-
tive stabilita unum est, quod culpae pena
correspondet, Alexander Severus auctor, qui
omnia res ipsa acceptabat, sed pro futuro cuncta pro-
metebat, sic tamquam ut promissa in fumos abiaret,
ac nullus voti compos fieret, sumo enecavit, hac
epigraphie veritatis eius interpretata, Falso peccatis, qui
falsum vendide. Brasides castratus ferro, quo
vulnerante fuit, vulnerante occidit, sic refert
Plutarchus: Edidisse corpore suo telo edem confo-
ditum, quis miseris. Cambien nimis severi cen-
suit, quod judicem quendam ob justitiam non
recte administrata, & ob accusatores, qui reiinventi
erant, non punitos, excoriari iussit. Sed cur non
potius eum, capite aut in trabe agi voluit? di-
cam opicum agens judicis, multos inopes exco-
niuit, dum opibus omnibus eos explicavit, hinc
hic Iudee Sifamnes vocatus excoriari meruit.
Cambyses Periarum Rex ex idonea culparum, pos-
sunt fabricandum esse opus docere voluit. Hinc
de hoc Rege, qui tam justam, ac providam sententiam, quidam vates Hispanus sic cecinit:

El qualmando qui univerz, sa desolasse
Tiro, porques a los virvios de jollava,
I puruelos estrados se clavasse.

Constantius Imperator, filius Irene Augustae, se-
vitione contra nobiles, illi oculos eruendo dele-
bat, sed mater in eum concitata, vicem rati-
onis ei reddidit. Leo quartus Imperator pur-
puro genitus, hoc est in purpure natus cognomi-
natus, gemmis intre afficitur, ita ut anno quin-
to suu tyrannidis Constantinopoli templum
Sanctae Sophie invaderet, ac imaginu cuidam
diadema suriperet, sed paulo post iustificatus ver-
temen apostemat capiunculorum cinxerunt.
Hic in memoriam mihi redit, quod de quadam
causidico Carpautio Veris, quidam eruditissi-
mus poeta scripsit.

*Apud
Torse lib.
6 f. 58.
Io. Valtei.
Rheuni.
Carpautio
causidico.*

Eft res adulterii conjux a conjugefacta
ing Thibofano eau/a diuincta foro
Caufacius Macha partes Carpautius igit.
Actor (si memini) Borderianus erat.
Iudice certasum est Vimo quo eau/a mariti
In sua lebet peior legi reperta fuit.
Dicitur domum pergi Carpautius, ut rem
Vxori narret proximam illa iua
In simili uxorem, sed criminis reperit, & tunc
O clamat longue, jam fero damna mea.

Episcopus ille Attianorum Olimpius impie-
tate nequior, in publico fato tres personas facili-
tate blasphemis pettit, & tribus sagitis persecuti-
tur. Cum scribit Paulus Diaconus Trinitatem
publice blasphemaret, tribus iustis jaculis, tanquam
fulminibus consumptus est anno Clerifi 510. Joannes
Zwinglius catholici, & fidei hostis, dum vi bel-
licia arcen non procul a Bruxellis stram, ubi erat
imago refug i Deipara, occupate, elatus severi di-
xit, Ego mei manibus Hallensis muliercula, sic ima-
giinem Marie vocabat, nam ab eindam, sed te-
meritatis pernam luctuam intranti, glans plum-
bea nafum absumpit. Revera certissimum est a-
pad jurilas, quod Paena est mensura delicti. Vel ut
feste Hesiodus scripsit.
*Cornel à
Lap. c. 24.
in Lev. v.
14. f. 144.
col. 2. L.
sanctius.
ff de pen.
Hesiodus.*

Qualia vir patrat, salis manet exitus illum.

3. Hunc modum castigandi a principio
mundi Deum cum ipsis creaturis irrationabilibus
exercuisse puto: Postquam serpens fiam ten-
tare, Deus illud fecit hoc suppicio punivit:
Terram concoleas canthus diebus vita tua; sed cur
non volt Deus, ut velcatur canibus, herbis, vel
frugibus terra: Moyses Barcepha hanc canthu dat,
quod homo ob peccatum in pulvere fit trans-
formatus: In pulverem revertaris, merito ergo
omnis

Gen. 3.

Barcepha
p. i. depa-
rad.

omni alio vieti privatus, pulvere; & terra susten-
tatur. In palverie re legi primos parentes, pul-
vere iugurta vestris tota vita. Sed meus fons tuus
Pater. A iugulta subtilis hanc rem obseruat,
ego eius doctrix & iunixus hanc questionem in-
stinet ad occasionem sumo. An scitis animal esse
in orbe, quod verbis capitur? Raves virco, ac tauribus,
animalia glandibus, quae sunt tormentis metallioris
protruduntur, splices hamo, etc., natis capi non
nescio. Sed seipsum non nisi energia vocis capitur.
Incantator ad campum se coferit, ac in plantie
pirati confitens, virga multos circulos in terra for-
mat; verbis incantantibus intra se malficat, &
serpentes, virginis juffionibus parcat, vocat, &
illico e cavernis sibilando, spumando, ac futilan-
do prostrumpit, nunc ad terram se quacut, nunc
caput erigit, nunc circis illis, quos incantator
sua virga formavit, se ingenerunt. Ad hoc propo-
situm regalem vatem dum dixit. Scit apud sur-
de obturantis aures suas, aliud si credo. Atque
ut interpretatur Remigius Antisodorensis: af-
plicans ab incantatore de tentro a caverna la-
cem evocatur, vocans audire voces, quibus se co-
gisent, alibi unam anrem terre, & cauda ob-
tutur alteram. Hinc clare serpente verbis capi,
& incantari deduco. Sed eis hoc animal pax ahius
hunc infotatio subiectum est: causa in promptu est.
In principio mundi incantationib. verbis, ut a fer-
pente mulierem circumvegetam, & captam, dum
eis fructus ei detaretur serpenter est, recordemini.
L. i. in si C
de his qui
ante aper-
ta hered.
tran. L. de
unoff. sol.
ma & L. si
amb. ff. de
comp. op. L
si duo ff. de
dolo. D. P.
Aug. lib.
1. in Gen
ad lit. c. 18

triplicem esse observo. Prima confititia multi-
plicationis misericordiarum, & calamitatum, altera in
partitione prolumi cum dolore. Tertia quod
viro iubili, ac subficiatur. Ecce mihi etiam triplex
flagello involvitam non nouum, quod pati-
vitate sua intensiva, & extensa illa tria aqua,
reperiit porfirata scelus adeo fuit grande, &
cessivum, ut supplicia multiplicata, ac triplice
numero tantum confitiri debetur, quae ex ea
Eva commisit videamus, & solutionem habe-
bimus: Serpenti potius, quam Deo haec anima
fallacem, illum veracem, credit. Miseris ut De-
us. Non miseris replicat serpens. Et dum via immor-
talem velut Deus se adeperat sperans. Tu-
lit de ligno & comedit, majorum serpentum qm
divina majestatis adhibere fidem demopit. Se-
cundo legem eis fructus a Deo. vetiti violata.
Tertio manu in idem scelus traxit. Numerum
ergo culpa Deus numero populi remetit volu-
ti. Si Rupert. Abb. Mulier triplicem causam habet,
qua peccati qualitas triplomissa quod in ore ref. Pa-
tr. de triplici peccato, triplices quoq. vindicta, prae-
l. in ea committit sibi cura vnde mortem reditatis.
5. Nunc qualitera supplicium, quo pleru[m] eis
Adamus ponderous. In fidore vultus in re-
silio pane tuo. Tu & Adame moneta sudorem pa-
net in compatis, cibis cui condimento labora-
marecent. Cur haec potius, quam alieni in eam
fulminant, panem lete cupio. Indagari quidam
moderous. Cur hanc potius panem, quam alieni
imponit? Nam in impositione panorum est digna
ratio, cur potius haec quam illa imponatur. Cum
Deus noua agat fortuita, sed consilio, id sine funda-
mento non contingit dicendum. Episcopum ve-
lam est animi Divus Pater Angelinus Nege-
nus nos frustra in primo peccato nostro panum
cepimus, ut in fidore vultus nostrarum panum mande-
cemos. Divus Eucherius Episcopus Lugdunensis
pet hunc panem sanctissimum sacramentum al-
taris a Christo sub speciebus panis, intulic
intelligit: Illam inolungi velut panem, quae de
cais descendit, restitutes eis, qui illas vitam mande-
bant. Eheu ergo panem cum maximo fidore, & gemitu
tentis satisfactione accipiunt panientes. Idem ac gen
confimat Divus Iulius Orligianus: Non enim
qui vitio quodam, vel sapore meritis resolvantur. Dicitur
sed illis panis qui de cœlo descendit eum ita pre-
veniunt, sed qui sancta laboribus invigilaveri episcop-
rint. Responda horum gravum. Dodecum
advenitor, sed doctriu[m] Divi Thomae Anglici ad-
herere. Nam est nolito profposito ad solvendam
difficultatem dictam audiue. Ita panis sibi spissus Cam-

Gen. c. 3.

unum quis de ligno vetito gessavit delitiose, ideo
dixisse laborio dicitur cum pœna sit mediana
quod contra culpam, & remedium si in culpa
futilis debet in pœna effe labore
stiffia.

sed ad supplicium præcipuum mortis, quod
Ivanus & Adamus nosque omnes ab his decessentes
involvit veniamus. in quacumq[ue] hora con-
miseremus more mortis. Quid supplicio mor-
tis, cum qualitate culpæ tota in armamen-
to publice divina pœna morte leniores, vel
gravies decantur? etas in hecologia est peccata
non confiteari in aversione ad Deo, qui est bonum
immutable. Non cōversio ad creaturam, que
est non commutabile. Ac ita doctor Angelicus,
& omnes ali docent. Et in quo confitit mors?
In aversione, & cōversione, avertitur anima à
corpore, & convertitur corpus in cūsum.

7. Deus ira ex altissimis orbem clivione uni-
versali merita deceruit: Repleta est terra unqui-
ta superna caro corporis nostram suam. Ecce ad-
ducam aquas diluvii, ut intermixiam omnium car-
num. Executurus volvatur etiam se accin-
gat, catenatis intinxens oculi apertis, & orbem
tum aqua hauriri. Hanc pœnam faciat historia
quod quadruplicem fuisse affirmat. Fadūmque
quadruplicem quadruplicem a diobus super terram. Sed
cora duravit minus, vel plus? Deum unicoin-
ficiunt omnes orbem aqua ablumere potuisse si
italius esset jam finis, & si in tempore illud fieri
volebat, poterat pauciores dies adhibere, ac
ad id terram mergere. Cur ergo pœnas quada-
uplicem supplicium voluntat satisfacere? divi-
nitatem tot dies adhiberi debuisse, sanctus
Ado Viennensis responderet. Numerus quadrage-
tus est quatuor, & decem constitutus: nam de-
tem quartu repetentes, configuntur quadruplicem.
Mundus in quatuor partes fecerit, Asiam, Afri-
cam, Americam, Etiopiam, ac quarum haec partes
decem pœnas violaverant. Ergo ut pœnas
communiqueretur culpe: Factum est diluvium
quadruplicem diobus. Hæc sunt verba sancti: Quod
quadruplicem diobus, & quadruplicem noctibus plus
aqua minus reatu peccatorum in dictum pœ-
nalia admittitur per uniuersum orbem terra-
rum, qui quatuor partibus continetur.

8. Severum, & atrocum fuit alterum supplicium, quo Deus impias urbes Pentapolim non clu-
vios aquarum, sed ignis, ac sulphuris absumpit.
Purum Dominum sulphur, & ignem de cœlo. Ignem
sulphure mixatum quodammodo est hoc infolium?
Deus ad eum usque illas urbes, ac cives
politi Dominicale.

annihilare voluit, solus ignis sufficiebat: Cur
ergo & addendum sulphur? hic Cardinalis
Cajetanus responderet, quod præter naturalem Card. Ca-
rurum cursum miraculum operatus est Deus in iet.

punctando unicos, ad differentiam naturalium cau-
sarum naturali ordine concurrentium ad generans
armigera, & sulphur opponitur à teboru. Et Salvianus
Salvianus ut gubernam que in futuro datur iudicabit & de
eo etiam in hoc saeculo sustinerent. Bona respon- provid-
fa, sed omnium optime satisfacit responsum Abulensis
Abulensis, cui etiam Albinus ac Rupertus ad. Abbinus.
habet: Sulphur, ait Abulensis, faciet cum ardore,
quia tale virtus fortitudinimo omni superior facidi-
us, quod natura humana exhorre debet; vel
sulphureo igne permutatur, ut purissimum ibidem
ardor purissimo flammam ardore puniretur.

Et deum Rupertus Abbas concludit: Qui car-
nis factorem inferant ad celum recte de celo facto-
rem, vel ignem factum recipierant. Ad idem sub-
jectum, & idem propositum Rhetor aureus
alium conceptum format: Cum ignis velut thus
naturaliter ascendat, demitterat; cur Deus è
celo in terram illum depluat? quomodo ergo
contra naturam suam descendit? peccato pœnum
correspondere Deus voluit: Erat iusta retribu- D Christi
tio he, qui natura subverterant leges, forminas in formam de
masculis querentes, ut invertentes in eis ordo Adam.
nature. & pœnas naufragium ex igne quasi ex a-
qua.

9. Justus Loth cum uxore, ac tota familia
jubitoribus sic Angelis civitate ad montem Se-
gorum velut ad asylum se contulit, insuper ne illo
modo hoc in itinere constituti oculos in ur-
ben retroicerent, Angeli præcepunt, Nere-
picias post tergum. Subito atta caligine coolum
obfuscari, inter horrores fulgura micare, interte-
nebras splendescere fulmina viderunt, per aerem
comituta strepititia reboare, sagittas fulminantes
peritrepere, ac horribili fragore, sulphure mixtam
grandinem decidere, ac flammam agminantem, &
denatim velut phalanges irruerunt adhuc turas. Tur-
res dejicebant, muros quassabant, superbissima
adulcia funditus everterunt, machinas prostra-
vabant, pyramides foliæ squarabant, flumina abfor-
bebant, homines devorabant, animalia in cineres
redigerunt, ac in carbones duriores petris, ac si-
miores acervis reduxerunt. Bese evaginato domi-
nabatur iustitia, & victoria vindicta sumebat.
Nimis curiosa oxor Loth oculos in hos funestos
succellus conjectit, & subito immobiles hæserunt
eius plantæ, junccta furcū indurata, carnes
sunt congelata, membra induruerant, obrigue-
runt

litteris

G

rant offa, in amaram faldinam mutatus est sanguis, unico momento ad capite ad calcem usque tota impalloit, labra ac lingua ad profundos accentus, & mariti auxilium in clamandum movit, sed lingua, & labra induerunt, verba destrucabantur & en feminina *versa est in statuam salis.* Quod peccatum hujus feminae supplicium promeruit non dubito. Sed cur a divina iustitia mutata est in statuam salis? cum non mutatur in lingum, petram, aut terram, vel aliam materiam magis communem? varia responsa ab expositoibus hujus loci adseruntur. Stephanus

Stephan.

Porrecta autem: *Ex hoc quod vertitur in statuam salis, datur intelligi quod pena aliorum sunt ad nos.* D. Prosp. de sapientia instruendo apes & Sanctus Prosp. Vx lib. 10. de Loti suo exemplo statuus condidit in propria predica. *santo, quo tendim proficiens, noxia curiositate Cetius Se.* retro non debet respicere. Sedilius, dul lib. I.

in Bibl.

Lots Sodoma fugiente chaos, dum respicit uxor

vet. PP.

In statuam mutata solis stipula facta remansit;

Tom. 5.

Ad paenam conuicta suam, quia nego retror-

part. 3. fol.

sum.

40. col. 1.

Nexia contempnit vitas, discrimina mundi

lit. A.

Respicere solvandus erit, nec debet uarior.

Diguum opus exercens vultum, in sua tergare

ferre.

Opat. lib. 3. Optatus Millevitanus, & divus Pater Augustinus: *In saltem conuicta horribilis fidelibus quoddam propositi continentum, quo si pati aliquid, unde illud ea evitare exemplum.* Nonnulli Hebrei a Lyranu ac Abulensi circa affectum, uxorem Lorbi, dum Angelos, quos peregrinos censebat, ad se divertere vidisse, non velut mariatus, qui paratissimo animo hospites recipiebat, sed liberante animo eos admisisse, cum nimirum molestus ei, quam hospites recte recipere accidere posset. Interim Lorbo melam in frumento, ferula parante, ipsa sal subdixit, ut hospites ex misib; dapiibus inconditus & insipidis, quam ingratii hospites essent, colligerent nec denuo redirent. O quam exiguum charitatem mouit hac feminam! nulli rei non solum applicare manum voluit, sed & sal ne cibi condicentur abscondit. Agendum autem Deus, sicut peccatis, sicut te plecto. *Versa est in statuam salis.* Hac verba Hebra oru sunt: *Lorbi pte. 15. in continentum eborum dare non luit, scilicet genitio ho spartanius, odioq; noctis, familia ejus responso scilicet verjam est in statuam solis, ut in quo offendit puniatur. Idem confirmat Abulensis.*

Ibid.

Abulensis.

Quare anciem versas in statuam salis,

dicunt Iudei & causam esse, quia praeceperat nato in statuam salis peccatorum, quia Lotus perente sal ad credidit in epulas bohipum, non dedit ipsa enim fiducia cor. Cuidationem Sodomerum inter quos habita erat, h[ab]itatio, p[ro]prietatem non intelligebat. Et hoc modo dictu dabo, q[ui] est exp[er]ta.

10. Audidores & Scripturistae funelium vi-

lum successum, quod duobus filiis Aarons Nabi

& Abiu evenit recordemini. Hi thunibula gestantes ante fanum quantum divine maiestati incertitudi

confitebant, sed statim ignis accendit, colique

invadit, ac permittit. Arreptus Nabi, & Abi fili

Aaron thunibula posuerunt ignem, & incendiis

desperantes efferentes coram Domino, quem alios

quod ei praecipit non erat. Egregius ignis domino, devoravit eos, & mortui sunt coram Domino.

Deliquescentes hos facerentes in hoc, quod alienum ignem efficerent, scripturam censefecerunt adhuc

leuis. His exprimitur causa specialis, propter qua-

panum sunt, scilicet quia ignis alium obvulsi-

non igitur potest stare, quod fuerunt combusi, &

quia obvulsi ignem alium, & statim posuimus.

Scripturaria secundum literam, ligeante

peccato, igne etiam castra geruntur. Erit autem res

sunt Abulelii, quae facta ut sit remarcetur, de igne, qui erant in Adiari, nam per quod quis peccat, &

h[ab]itare torquari debet, ut autem peccaverint in qua Adi-

taris, ad cremandam inconveniunt coram Domino, &

acciperunt deinde alieno, id est debuit igne Adi-

es punire. Et divus Joannes Chrysostomus sub-

*scriptus. *Dum contumore extremo, ita alii**

praeveniunt, ipsius Albitri confunduntur inueniunt, &

jumentum de sacrificio panam, quae fuerunt de prop-

itatione peccatum.

11. Deus Pharaonem oblinuat, in non di-

mittinge populo videns, Moysi, ac Aaroni inde-

res forte acciperunt, eosque per actum igne-

gerent, qui plagas, & ulceras producunt, quibus

bus non solum homines, sed & animalia afflig-

rentur praecepit. Et dixit Dominus ad Moysem,

Ep; Aaron, tolli plena manus cineris de fornace,

& spargat illum Moyse in calorem coram Peuarant.

Cui hi cineres debuerunt sumi de camino, Lyra-

nus inquirit. Hos cineres ex non habuisse haec

virtutem certum est; Deus velut instruendo

uti voluit, sed auctor era aliis modis, & a me-

dia divina a juliis deinceps deinceps non. Sed quia

Hebrei ab Egyptis absque quiete, labores in

fornace ignem forvando, latres pro adiunctis co-

quendo dñe habeantur. Ideo Deus tunc quidam

Egyptis medium nullum congruebat, quoniam

cineres illarum fornacum, in quibus miti-

llat

inuidit fatigabantur, & angebantur iudicavit: Cerni, in Lybanus, acceptissim de camino ardentis, in correspondit plaga sua culpa. & Egyptiorum, qui affuerunt liberos in decollatione lateribus ignis ardentes, tandem rationem affect. Oleaster: Laborare fecerunt Egypci filii Israeli in decollatione lateribus in finibus, non vero scilla fornicati dispergiantur.

12. Quo lo vos, hanc eandem Scripturam alia ponderatione observeremus. Effectus horum ceterum lacerare, ac faciare membra. Egyptiorum, & qui concurso suo tactu intel' rabilis dolor torquebat. Nec alia causa hujus afflictionis quam iustitia Dei iudicium affligit potest. Nam velut cruciabant Isaelitas, colique indistincto nro incollerent, absque illa pietate, plagas, volvita infligendo, carmineque discerpendo torquebat, sic divina majestas cōfessum effectus, quod habuerunt virgē in membris Hebreorum, etiam in carnis. & cypriorum produceret, volv. Ergo pro vibribus pulsulas, & disruptionem cuius pro atrita & concusa carne apoplemata, & clara in carne, & qui Hebreos gravi verbera attererant nunc praeule & furu'culorum acceleratione laborare, non ambulare, non stare, non jacere quidam fuso dolore gravi, aut requiescere per multum.

13. Gravis suppicio Deus in Egyptios deservit, quando Aarō, ut percutiendo virga aquas Nili, huius, caldem in sanguinem mutaret, comiū. Telle virginem tuam, & extende manum super terram Egypci, & super fluvios eorum, ut vertantur in argum. Sed hū vindictam meruerant, cu[m] nec fibula non abluens plicet curia eos non miti exercent. Qui Pharaonem folio excuteret, ac subditos inimici principes redderet ad imperium Pharaonis Egypti Nilo omnes primogenitos Hebreorum subverterant. A qua, que ad tantam crudelitatem declivit, ea nos private voluntate eorum defectu eos castigavit. Adverte, ac Oleaster etiam quomodo per ea qua quis peccat, impinguatur peccaverunt. Egypti, aqua flumini significante, & submergendo filios piorum. & ita vultus Domini quod ab aqua, puriscentur, libendo sequente pro aqua.

14. Illius suppicii, quo propter David in Israhel Deus animadversit peccatis culicet, qua terminia fusculi recordemini. Sacra textus occulos ad numerum redigens ait: *Ceciderunt de Iudea* septuaginta milia virorum. Estne possibile nec plus, nec pauciores fuisse interemptos? Glosa, & Hebreorum Rabbini rem singularem celerant, & auunt. De omni populo sic milia interclusi Hebrei affirmant, quod milibus

numerus in Paralipomenon scriptus est. Quæ verba quidam gravis Author sic Hispanice committatur, que Latinæ sic reddid. Divinum supplicium mediocritatem fervavit dum non plus occidebat, quam imprudens curiositas principis numeravit, ut mysterio proprie & congruetia habebatur inter correctionem & culpam, & Deus eadem via qua offensus erat, eos puniret.

15. David hoffis sui capitalissimi Sauli perfidionem declinans, in specu quadam, quam & Saulem ingredi congit delitescebat, David tacitac, ac paulatim adserit, & inadvenenter oram chlamidis abscondit: *Surrexit ergo David, & procedid oram clamidiā Saul silenter.* Hac ratione, quod qua opera vestimenti limbū pia fecit, eodem & cum jugulare potuisse demonstrare voluit. Nihilo inus expolitores Davidem hoc factū peccasse affirmat, & ipse tremorū confitentiae sentientis eortorem agnoscit. Posthac percussit cor suum David, eo quod percussisset clamidiā oram Saul. Nunc quæ panis ab ipso repetita audiamus. At caret ut artigū provexam, nullo tegumento eum calciferi potuisse legimus. Me hercules, quæ de vullo alto legitur; & experientia docet quemlibet senecte D. videlicet annos novem velib[us] laneis calorem recipere. Cur ergo & eandem virtutem non ostendunt in Davide? Cumq[ue] operitur vestibus non calciferat? defectus non fuit vestium, sed divisa jultitia, quæ adolescentis praefascinando vestes peccatait, sensim castigare voluit. Hanc opinionem G. olla ordinaria addicit: *Dicunt Hebrei quod David circa mortem fuit penitus in simili silice in vestibus, quibus opatus non calciferat.*